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1.1 Ziévendésimet

ZEvendésimi i materialeve t& specifikuara né Dokumentin e Kontratés do t& béhet vetém me aprovimin e
Mbikéqyrésit t& Punimeve nése materiali 1 propozuar pér tu z&vendésuar &shts 1 Njéjté ose mé i mirg se
materialet e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund té sillen ng sheshin e ndértimit na
kohé pér t& pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak t& kushteve jashte kontrollit t& Sipérmarrésit. Q& kjo
{€ merret ng konsideratg, kérkesa per z€vendésim do t€ shogérohet me njé dokument déshmi t& cilésisg, ng
formén e kuotimit t& certifikuar dhe & datés s& garancisé t& dorézimit nga furnizuesit e t& dy materialeve, si
t€ materialit t& specifikuar ashtu edhe t& atij q& propozohet t& ndryshohet.

1.2 Dokumentat dhe vizatimet

sipas Kontratés. Ai nuk do t& lejohet t& keté avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa njé
udhézim i ploté do (& jepet nga Punédhénési nése gabime té tilla ose mospérputhje do t& zbulohen.

1.3 Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime t& pérkohéshme

Do te kihet parasysh q& Sipérmarr&sit nuk do t’i behet asnjé pagesé mbi ¢cmimet njési t& kuotuara pér kostot e
mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, dritén, energjing, veglat dhe pajisjet,ose pér furnizimin e
godings dhe mirémbajtjen e impjanteve t& ndértimit, rrugéve t€ hyrjes, t& komoditeteve sanitare, hegjen e
mbeturinave, punén, furnizimin me uj&, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punés, rojet, rrjetin telefonik si
dhe struktura t& tjera t& pérkohéshme, pajisje dhe materiale, ose pér kujdesin mjekésor dhe mbrojtjen e
shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pér ndonjé shérbim tietér, leht&si, gjéra, ose materiale t& nevojshme
0se q& kérkohen pér zbatimin e punimeve né pérputhje me atés qé &shté parashikuar né Kontrats.

1.4 Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet € organizojg punén pér ndértimin, mirémbajtjen dhe ma pas 1€ spostejé. dhe ta rivendosécdo

1.6 Furnizimi me energji elektrike

Sipérmarrési do t& bsje pérpjekjet,; ' dhe me shpenzimet e tij pér furnizifin me cnergji elektrike né kantjer, si e
kontraktim me KESH — in, kur lidhjet me rmrjetin kryesor lokal jané te mundura, ose duke parashikuag
gjeneratorin e vet perté p&rmbushur kérkesat.

1.7°  Piketimi i punimeve

Sipérmarrési, me shpenzimet e tij dubet t€ b&j¢ ndértimin e modinave dhe t& piketave sic kérkohet, ng pérputhje me
informacionin bazg tg Punédhénésit, dhe do t& Jete pergjegjési i vetem PEr pérpikméring,

Sipérmarrési do t& ruajé té gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, t& béra ose t& vendosura gjaté punés, té
mbulojé koston e rivendosjes s& tyre nése ato démtohen dhe t& mbulojé t& gjitha shpenzimet pér ndregjen e

punés s€ béré jo miré pér shkak té mosmirémbajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim t& kétyre
pikave t& vendosura, modinave dhe piketave.
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Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sip&rmarrési do t& kets linjat e furnizimit me ujé dhe energji elektrike t& vendosura
né terren, t€ drejtén e kalimit t& qarté& dhe t& sheshuar, gati pér fillimin e punimeve. Cdo puné e bérs jashté
akseve, kuotave dhe kufijve t& treguara né vizatime ose t& mosmiratuara nga Punédhenési nuk do t& paguhet,
dhe Sipérmarrési do t& mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtesé gjithmoné nén drejtimin e Mbikqyrésit
t& Punimeve.

1.8 Fotografité e sheshit té ndértimit

Sipérmarrési duhet t& béjé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve t&é Mbikéqyrésit t& Punimeve né vendet e punés pér
t& demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit, progresin gjaté punés sé& ndértimit dhe mbas pérfundimit t&
punimeve. Nuk do t& b&hen pagesa pér fotografimin e kantierit t& punimeve pasi kéto shpenzime jané
parashikuar t& mbulohen nén koston administartive t& Sipérmarrésit.

1.9 Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t& marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve t& punésuar dhé t& jetés publike, si edhe t&
pasurive né dhe rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurimit paraprak t& ligjeve t& aplikushme, kodeve t&
ndértesave dhe t& ndértimit do & respektohen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do rrezik do te kqyren ose
eliminohen né pérputhje me masat paraprake té sigurimit.

Gjaté zbatimit t& punimeve Sipérmarrési, me shpenzimet e veta,duhet t& vendosi dhe t& mirémbaj& gjaté nates
pengesa (€ tilla dhe drita & cilat do t¢ parandalojng né ményré efektive aksidentet. Sipérmarrési duhet t&
sigurojé pengesa t& pérshtatéshme, shenja me drit¢ & kuge “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues né t& gjitha
vendet ku punimet mund té shkaktojné ¢rregullime t& trafikut normal ose g€ pérbé&jné né ndonjé ményré
rrezik pér publikun.

1.10 Mbrojtja e ambjentit

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& ndérmarré ts gjith€ veprimet ¢ mundéshme pér t& siguruar q& ambjenti
lokal i sheshit t& ruhet dhe q& vijat e ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) t& jené t& pastra nga
ndotja pér shkak, t& punimeve t& kryera. Mosplotésimi i késaj klauzole, n& bazé t& evidentimit nga
Mbik&qyrési i Punimeve, mund t& ¢ojé né ndérprerjen e kontratés.

111  Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Sipérmarrési, do t& béhet me makina t& pérshtatéshme; té cilat kur ngarkohen nuk
shkaktojng derdhje dhe ¢ gjithé ngarkesa 1€ jets @ siguruar. Ndonjé makiné q& nuk plotéson keté kérkess ose
ndonjé nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do (& higet nga kantjeri. Té gjitha materialet qé fsillen nga
Sipérmarrési, duhet t& stivohen ose t& magazinohen né ményré té pérshtatéshme pér t'i mbrojtur nga
mméshqitjet, démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né dispozicion, pér tu kontrolluar nga Mbikqyrési i Punimeve né
¢do kohé,

1.12 Sheshi pér magazinim

Sipérmarrési duhet t& b&jé me shpenzimet e tij, martjen me gira ose blerjen e 1j€ terreni t& mjaftueshém pér ngritjen
¢ magazinave me shpenzimet e tij.

L13  Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet si¢ éshté zbatuar)

Sipérmarrési duhet € pérgatisé vizatimet pér t€ gjitha punimet. “si¢ jané faktikisht zbatuar” né terren. Vizatimet do
t€ béhen né njé standart t& ngjashém me até t& vizatimeve & Kontratés:

Gjaté zbatimit & punimeve:né kantier, Sipérmarrési do té ruajé t& gjithé informacionin e nevojshém 'pér
pérgatitjen e “Vizatimeve si¢ &shté zbatuar”. Do té shénojé né ményré té qarté vizatimet dhe t& gjitha
dokumentat e tjera t¢ cilat mbulojné punénie vazhdueshme'te pérfunduar, material i cili do t& jetéi
disponueshém né ¢do kohé gjaté zbatimit pér Menaxherin e Projektit. Kéto vizatime do t& azhornohen
ng ményré té vazhdueshme dhe do t’i dorézohen Mbikéqyrésit té Punimeve ¢do muaj pér aprovim,
pasi Punimet té kené pérfunduar, sébashku me kopjen | pérfundimtare; Materiali mujor do ¢
dorézohet né kopje letér.

Vizatimet e riprodhuara do t& pérfshijn€ pozicionin dhe shtrirjen e t& gjithé konstruksioneve mbajtése t¢ 1&na gjate
germimeve dhe vendosjen ekzakte t& t¢ gjitha shérbimeve q& jané ndeshur gjaté ndértimit. Sipérmarrési
gjithashtu duhet t& pérgatisé seksionet e profilit gjatésor t& rishikuar, pajisur me shénimet qé€ tregojné shtresat
e tokés q€ hasen gjaté & gjitha punimeve t& gérmimit.

Si pérfundim, kopijet ¢ riprodhuara t& Vizatimeve, “sic &shté zbatuar” do t’i dorézohen Mbikqyrésit t& Punimeve pér
aprovim. Vizatimet, “si¢ &shté& zbatuar”, t& aprovuara, do t& béhen proné e Punédhénésit,

Nuk do t& bshen pagesa pér bérjen e Vizatimeve “si¢ &sht& zbatuar” dhe Manualeve, pasi kostoja e tyre éshté
parashikuar t& mbulohet nga shpenzimet administrative t& Sipérmarrésit.
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1.14  Pastrimi pérfundimtar i zonés

N¢ pérfundim t& punés, sa here g€ &shté e aplikueshme Sipérmarrési, me shpenzimet e tij, duhet t& pastrojé dhe t&
heqé nga sheshi t& gjitha impiantet ndértimore, materialet q& kang tepruar, mbeturinat, skelerité dhe
ndértimet e pérkoh&shme t& ¢do 1loji dhe & 1&ré sheshin e lire dhe veprat t& pastra dhe n& kondita t&
pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do t& mbahet deri sa kjo t& realizohet dhe pasi t& jepet
miratimi nga Mbikéqyrési i Punimeve.

1.15 Provat

Ky seksion pérfagéson progedurat e kryerjes s& provave pér materialjet, me qéllim q& t& sigurojé cilésiné dhe
qéndrueshmering né pérputhje me kérkesat e Specifikimeve.

Tipi dhe Zbatimi i Provave

Do t& kryhen provat e méposhtme:

- Pérmbajtja e Ujit

- Densiteti Specifik

- Indeksi i Plasticitetit

- Densiteti né gjendje t& thaté (Metoda e Z&évendésimit me Rérg)

- Shpérndarja Sipas Madhésise s& Grimcave (Sitja)

- Proktori i Modifikuar dhe Normal

- CBR (California Bearing Ratio)

- Provat e Bitumit *

- Provat e Betonit (Thérmimi i Kampioneve)

Standartet per Kryerjen e Provave

T¢€ gjitha provat do t& béhen ng pérputhje me metodat standarte shqiptare ose me t& tjera ndérkombétare t& aprovuara.

Marrja'e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e marrjes s& kampioneve do t& Jeté sic &shté specifikuar né metodat e aplikueshme t& marrjes s& kampioneve
dhe t& kryerjes s& provave, ose si¢ udhé&zohet nga Mbiké&qyrésit e Punimeve.

Frekuenca e kryerjes s¢ provave do t& pérputhet me treguesit né Specifikimet Teknike dhe nése nuk gjendet atje, do
t€ jepet nga Mbikéqyrésit ¢ Punimeve, Marrja ¢ ndonjé kampioni shtesé mund t& udhézohet nga
Mbikéqyrésit e Punimeve,

Ené té tila si canta, kova e té tjera, do t& Jepen nga Sipérmarrési. Marrja e kampioneve do t kryhet nga Sipérmarrési
né vendet dhe periudhat q&é udhézon Mbikéqyrésit e Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e tyre né
laborator do t& béhet nga Sipérmarrési.

Ndé&rprerja e Punimeve

Ndérprerja e punimeve pér arsye t& marrjes s¢ kampioneve do & pérfshihet né grafikun e puriimeve t& Sipérmarrasit.
Nuk do t& pranohet asnjé ankesé nga ndérprerja e punimeve, pér shkak t& martjes sé kampioneve.

Provat né laborator, do t& béhen n& njé kohé & pérshtatshme.me metodén e pérshkruar.

Provat e Kryera nga Sipérmarrési

Pér arsye krahasimi, Sip&rmarrési &shté i lire & kryejé veté ndonjé prej provave, Rezultatet e provave t& tilla do.tg
pranohen vetém kur t& kryhen né njg laborator t& aprovuar me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve. Té& gjitha
shpenzimet e provave té tilla pavarésisht se ngawijné rezultatet do'%e mbulohen nga Sipérmarrési

GERMIMET

2.1 Qéllimi
Ky seksion p&rmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e gérmimeve nétoké (né véllim dhe/ose
me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né kanale, pérfshiré gérmim nén uj€. M& tej ajo mbulon t¢ gjitha punimet gé
lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve t& papérshtatshme né hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit t&
prerjes.
2.2 Pércaktimet
Pércaktimet e méposhtme duhet t& aplikohen:

DHERAT
Gérmimi né& dhera duhet t& aplikohet né t& gjitha materialet q€ mund t€ gérmohen si me krahg, (pérfshi me kazma)
ashtu dhe me makineri.
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MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pérshtatshme do t& pérfshijné t& gjitha materialet q€ jané t€ pranueshme né pérputhje me kontratén e

pérdorimit né punimet dhe q& jané n& giendje € ngjeshen né njé ményré t& specifikuar pér t& formuar mbushje ose

trase.

2.3 Gérmimi

a)Gérmimi duhet t& kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve si¢ tregohet né Vizatime. Cdo thellési mé te
madhe t& gérmuar nén nivelin e formacionit, brenda tolerancés sé lejuar, duhet t& béhet miré me mbushje me
materiale t& pranueshme me karakteristika t& ngjashme nga Sipérmarrési me shpenzimet e tij.

b) Kujdes i vegant& duhet t& ushtrohet kur gérmohen prerje pér t& mos hequr material pértej vijés sé specifikuar
t€ prerjes dhe mé& pas duke shkaktuar rrezikshméri Pér qéndrueshmérine strukturore t& pjerrésisé ose duke
shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeséve t& ngjeshura.

¢)Pérmasat e prerjeve duhet t& jené né pérputhje me detajet e seksione térthore tip si¢ tregohen né Vizatime.

2.4 Trajtimi/Ngjeshja e Zonave t& Gérmuara

a)Zonat dhe pjerrésité e prerjeve duhet t& Jené konform me Vizatimet dhe duhet t& rregullohen sipas njé vije t& pastér
t€ standartit, pér njé tip t& dhéne materiali.

b) T€ gjitha zonat horizontale t& gérmuara, duhet t& ngjeshen me nj& minimum dendésie t& thate prej 95% pér
dhera t€ shkrifst dhe 90% pér dhera t& lidhur.
2.5 Pastrimi i sheshit .

T& gjitha sheshet ku do t& gérmohet, do t& pastrohen nga t& gjitha shkurret, bimét, ferrat, rrénjét e médha, plehrat dhe
materiale t€ tjera sipérfagésore. Té gjithé kéto materiale do t& spostohen dhe largohen n& ményré qé & jeté e
pélgyeshme pér Pun&dhénésin. Té gjitha pemét dhe shkurret q& jang pécaktuar nga Punédhénési qé do t&
ngelen do t& mbrohen dhe ruhen né ményren e aprovuar.

T& gjitha strukturat ekzistuese t& identifikuara pér tu prishur do t& largohen sipas udhézimeve t& Mbikéqyrésit té
Punimeve. Kjo do t& pérfshijé dhe spostimin ¢ themeleve t& ndértimeve gé mund t& ndeshen.

Sipérmarrési do t¢ marré t& gjitha masat e nevojshme pér mbrojtjen ¢ vijave ekzistuese t& ujit, rrethimeve dhe
shérbimeve qé do t& mbeten n& sheshin e ndértimit. Kosto e pastrimit t& kantierit &shté e detyrueshme t&
paguhet brenda ¢cmimit njési pér punimet e gérmimit ,

2.6 Gérmimi i kanaleve Pér tubacionet

Kanalet do t& gérmohen né dimensionet dhe nivelin e treguar né yizatime dhe/ose né pérputhje me instruksionet me
shkrim t€ Mbikéqyrésit t& Punimeve. Zéri i treguar né tabelén e Volumeve (Preventiv) lidhur me geérmimet
,81¢ &shté largimi i materialit & gérmuar, etj. do t& pérfshijé ¢do 1loj kategorie dheu, nése nuk do t& jeté
specifikuar ndryshe. Gérmimi me krahé @shts gjithashtu i nevojshém né aférsi t& intersektimeve t&
infrastrukturave té tjera pér t& parandaluar démtimin e tyre. Me pérjashtim t& vendeve t& pérmendura mé
sipér , mund t& pérdoren makinerité.

Neése nuk urdhérohet apo lejohet ndryshe nga Mbikéqyrési i Pinimeve nuk duhet & hapen mé shumé se/30 metra

~ kanal pérpara pérfundimit te shtrirjes sé tubacionit né& ké&te pjesé kanali. Gjerésia dhe thellésia ¢ kanaleve &
tubacioneve do t& jets si¢ Eshté pércaktuar né vizatimete kontratés, ose si¢ do t& udh&zohet nga Mbikgqyrési
i Punimeve.

Thellimet pér pjesét lidhése do té geérmohen me doré mbasi fundi i kanalit té jeté niveluar. Pérvegse kur kérkohet
ndryshe, kanalet pér tubacionet do t& gérmohen nén nivelin e pjesés sé poshtme t€ tubacionit si tregohet ng
vizatime, pérté béré t&€ mundur realizimin e shratit t& tubacioneve me material t& granuluar.

2.7 Mbrojtja e shérbimeve ekzistuese

Sipé€rmarrési do t€ keté kujdes té veeanté pér shérbimet ekzistuese qé jané nen sipérfage t¢ eilat mund t& ndeshen
gjaté zbatimit t& punimeve dhe q¢ kérkojné kujdes 1€ vecanté pér mbrojtjen e tyrewy'si tubat e kanalizimeve,
tubat kryesore t& ujésjellésit, kabllot elektrike kabllot e telefonit si dhe bazamentet e strukfurave gé jané
prané. Sipérmarrési do té jetd pérgjegjés pér démtimin e ndonjé prej shérbimeve sitdhe duhet t’ i riparojé me
shpenzimet e tij, nése kéto shérbime jang ose jo t& paragitura né projekt. Nése autoritetet pérkatése pranojné
t€ rregullojné veté ose népérmjet njé Nénsipérmarresi t& eméruar nga ai vet€, démet e shkaktuara né kéto
shérbime, Sipé&rmarrési do t& rimbursojé t& gjithé koston e nevojshme pér kété riparim, dhe nése ai nuk bén
njé gjé & tillg, kéto kosto mund t* i zbriten nga ¢do pagesé q& Punédhénési ka pér ti béré ose do ti béje
Sipérmarrésit ne vazhdim t& punimeve.
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2.8 Heqja e materialeve té tepérta nga gérmimi
I gjith¢ materiali i tepért i gérmuar nga Sipérmarrési do t& largohet né vendet e aprovuara. Kur &shté e nevojshme t&
transportohet material mbi rrugét ose vende t& shtruara Sipérmarrési duhet ta sigurojé k&té material nga
derdhja né rrugg ose ato vende t& shtruara.

PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI

3.1 T& pérgjithshme

Punimet mbushése do t& realizohen né& pérputhje me pérmasat dhe nivelet qé tregohen né& vizatime dhe/ose sig
pércaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve. Punimet do t& realizohen né nivelin qé¢ t&
kénaqin kérkesat e Mbikéqyrésit t& Punimeve.

Materialet qé do t& pérdoren Ppér punimet mbushése do t& jené t& lira nga guré dhe pjesé t& forta mé t& médha se 75
mm né ¢do p&rmasé, dhe gjithashtu t& pastér nga pérbérésa druri apo mbeturina t& ¢do lloji. Materiali
mbushés do t& ngjeshet sipas ményrés s€ aprovuar.

Kanalet dhe shpatet, transeté dhe mbushjet e rrugéve do t& gjeshen gjithashtu. Nése nuk specifikohet ndryshe apo

kushtohet réndési pastrimit nga llumrat, boshlléget dhe ¢do parregullsi tjetér.

Mbushjet dhe mbulimet do t& jené né shtres&zime t& vashdueshme dhe gati horizontale pér t& arritur trashésine e
lreguar n€ vizatime ose si¢ mund t& kushtézohet nga Mbik&qyrési i Punimeve. Mbulimi, ng punimet e
mbushjes dhe mbulimit, me material sipérfaqésor , nuk &shté i lejueshém. Shiresa e sipérme e fundit , e
mbushjessdhe e mbulimit duhet t& mbahet né giendje sa mé t& sheshté t& jeté e mundur. N& vendet ku
kérkohet mbushje ose mbulim shtesé, lartésia e treguar né vizatime pér mbushje dhe mbulim do t& rritet ne
pérputhje me udhézimet e dhéna,

3.2 Mbushja dhe mbulimi

Pérgatitja e shtratit

Jetégjatésia e tubacioneve Polietilenit t& shtruara né toke varet shumé nga cilésia e shtratit.

Materiali dhe ngjéshméria e duhur e shtratit ménjanon difektet q¢ mund & shkaktohen nga deformimet e
padéshiruara dhe mbingarkimet vendore.

A ka nevojé pér shtrat t& vecants gjykohet sipas llojit t& tokés. Shtrati nuk &shié i nevojshém, kur toka éshté e fortg,
me strukturé kokrrizore, dhe D,y 20 mm. Por edhe né keéto raste fundi (tabani) duhet ngjeshur. Né & gjitha
rastet ¢ fjera dhe shtrat, me trashési minimale 10 cm, né shkémb dhe né toké me guré 15.cm:

NE toke t& disfavorshme, si toké me shumé pérmbajtje organike, dhe q& shembet lehté, shtresa nén nivelin e ujit
freatik, nén shtrat duhet projektuar edhe §i shtress mbéshtetése.Materiali dhe ndértimi i saj pércaktohen
vegmas per ¢do rast nga projektuesi.

Per shtratin mund & pérdoret dhe i shkrifét dhe | ngjeshur ose dhe pak.i.lidhur, pa-shukas Diametoat maksimale t&
grimeave: :

- né rastin e tubave PVC dhe Polietilenit normal, me fage t& rrafshét: D 20'mm

- € rastin e tubave t& 1émiar - B, . <Semm

Ky material shtrati duhet vendosur né téré zonén e tubit, deri 30 cm /mbi buzsi'e Sipérme 1€ kétij (shih proj ektin). Ng
t€ré zonén e tubithedhja dhe ngjeshja duhet t& béhen né shtresa jome t& trasha se 15 cm,
Pér tubat me diametér t& voge] trashésia e shtresés s& poshtme nuk mund te jet& me shurie se D/2.
Mbushja me hedhje t& dheut me makiner; Eshtérreptésisht e ndaluar.Hedhja. e dheut, 18vizja dhe ngjeshja ¢ tij do &
béhen vetém me doré. Pér ngjeshje rekomandohen tokmake me buze & rrumbullakuara.
NE terren t& pjerrét duhen ndértuar dhémbé betoni kundér shkarjes.Madhésing dhe dendésiné e dhémbéve e gjykon
projektuesi.
Pér orientim: Kur pjerrésia &shté mbi 10% dhe kur zona mbi tub mban ujg, kur pusetat jan¢ mé larg se 80m nga
njéra-tjetra, propozohen dh&mbé ¢do rreth 50m.
3.3 Ngjeshja
Sipérmarrési do t& jets pérgjegjés pér géndrueshméring e mbushjeve, mbulimeve dhe shtratit t& tubave brenda
periudhés sé korigjimit t& difekteve, qééshté pércaktuar ne Kushtet e Kontratés,
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BETONET

5.1 Materialet
Cimento
a.Cimento Portland e Zakonshme do t& pérdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi II-t€ ose Tipi V-te. Kjo do t&
pérdoret aty ku betoni nuk éshté né kontakt me ujéra te zeza, tub gazi ose ujérat néntokésore.

b.Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do t& pérdoret me BS 4027. Kjo do t& pérdoret pér strukturat e betoneve
duke pérfshiré pusetat dhe t& gjitha pérkatesité e tjera né kontakt me ujérat e zeza, tubin e gazit ose ujérat
néntokésore. ’

Inertet

Té& pérgjithshme
Me pérjashtim t& asaj q& éshté modifikuar kétu, inertet (& imta dhe t& trasha) pér t& gjitha tipet e betonit duhet t&
pérdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shqiptar) ose né pérputhje me ASTM C 33 “Inertet e betonit nga
burime natyrale”. Ato duhet t& jené t& forté dhe t& géndrueshem dhe nuk duhet t& pérmbajné materiale t& démshme qé
veprojne kundér fortésisé ose qéndrueshmérisé sé betonit 0se, né rast t€ betonarmese mund t& shkatérrojé kets
pérforcim.

Materialet e pérdorura si inerte duhet t& pérftohen nga burime t& njohura pér t& arritur rezultate té kénagshme pér

“klasa t& ndryshme t& betonit. Nuk do t& lejohet pérdorimi i inerteve nga burime, & cilat nuk jané t& aprovuara
nga Mbikéqyrési i Punimeve.
Raportet e inerteve té trasha dhe té imta

Raporti mé i pérshtatshém i volumit t& inerteve t& trasha né volumin e inerteve t& imta duhet t& vendoset nga prova e
ngjeshjes s& kubikeve t& betonit, por Mbik&qyrési i Punimeve mund t& urdhérojé q& kéto raporte t&
ndryshojné lehtésisht sipas klasifikimit t& inerteve ose sipas peshés nése do (& jets e nevojshme, né ményré
qé t€ prodhohen klasifikimet e duhura pér pérzjerjet e inerteve t& trasha dhe t& holla.

Sip&rmarrési duhet & b&jé disa prova né kubikét e marré si kampione dhe t& shénojé inertet dhe fraksionimin e tyre,
pérzjerjen ¢ betonit né fillim t& punés dhe kur ka ndonj¢ ndryshim né inertet e iméta apo té trasha ose né
burimin e tyre t& furnizimit. Kéta kubike duhet t& testohen ng laborator né kushte t€ njgjta, pérvec rasteve té
ndryshimeve t¢ vogla né raportet pérkatése 18 inerteve t& imta dhe té trasha (lart apo posht&) nga raporti mé i
miré i arritur nga analizat e sités. Kubikét duhet t& testohen nga 7 deri 28 dité.

Nga rezultatet e kétyre provave (testeve) Mbikéqyrési i Punimeve mund t& vendoss pér raportet e trashésise s¢
inerteve t§ imta q& duhet t& pérdoren Pér ¢do pérzjerje t& mévonéshme gjaté zhvillimit t& punés ose deri sa t&
ket& ndonjé ndryshim né inerte.

Shpérndarja

Né kantier nuk do t& sillen inerte per tu pérdorur derisa Mbikéqyrési i Punimeve t& kets aprovuar inertet pér t'u
pérdorur dhe masat pér larjen, etj.

ME tej nga Sipérmarrési do t& merren kampione né ¢do 75m3.nén mbikqyrjen e Mbikqyrésit t& Punimeve, pér ¢do tip
inerti t& shpérndaré né kantier (terren) dhe t& dorézuar pérfagestiesit & Mbikeqyrésit t& Punimeve pér|provat
¢ kontrolleve t& zakonshme. Kostoja e t& gjitha testeve do 1€ mbulohet nga Sip&rmarrési.,

Uji pér cimento

Uji i pérdorur pér beton duhet t& jet& i pastér, i freskét dhe pa balte; papastéri organike vegjetale dhe pa kripéra dhe
substanca t& tjera g& nderhyjné ose démtojng forcén apo durueshméring e betonit. Uji dubet:té sigurohetamundésisht
nga furnizime publike dhe.mund & merret nga burime t& tjera vetém nése aprovohet nga Mbikéqyresi 1 Punimeve.
Nuk duhet té pérdoret asnjéheré uje nga gérmimet, kullimet sipérfaqésore apo kanalet ¢ vaditjes. Vetém ujé i aprovuar
nga ana cilésore duhet t& pérdoret pér larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin e!betonit si dhe pér qéllime &
ngjashme.

52 Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipérmarrési duhet t& ketg aprovimin e Mbikéqyrésit t& Punimeve pér masat e propozuara pérpara se t& fillojé
betonimin,

T¢ gjitha vendet e hedhjes dhe t& ngjeshjes s& betonit, duhet t& mbahen ng mbiké&qyrje t& vazhdueshme nga pjesétarét
pérkatés t& ekipit t¢ Sipérmarrésit.

Sipérmarrési duhet t& ndjeké nga afér ngjeshjen e betonit, si nje puné me réndési t& madhe, objekt i t& cilit do t& jeté
prodhimi i njé betoni t& papérshkueshém nga uji me njé densitet dhe fortési maximale.
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Pasi t& jeté perzjerje, betoni duhet t& transportohet né vendin e tij t& punés sa mé& shpejt qé t& jeté e mundur, i
ngjeshur miré né vendin rreth pérforcimit, i pérzjeré si¢ duhet me lopaté me mjete t& pérshtatshme celiku pér
kallépe duke siguruar njé sipérfage t& miré dhe beton t& dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mirg pér t& sjellg
wjé né sipérfage dhe pér té ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet t& jeté e hapur né ményre té tille q& t&
lejojé daljen e bulézave téajrit , dhe betoni duhet t& vibrohet me ¢do kusht me mekanizma vibrues pér ta bére
até t&€ dendur, aty ku éshté e nevojshme

Betoni duhet t& hidhet saéshté i freskét dhe para se t€ keté fituar qéndrueshméring fillestare, dhe né ¢do rast jo mé
voné se 30 minuta pas pérzjerjes.

Metoda e transportimit t& betonit nga pérzjerési né vendin e tij t& punds duhet t& aprovohet nga Mbikéqyresi i
Punimeve.

Nuk do té lejohet asnje metodé g& nxit ndarjen apo vecimin e pjeséve t& trasha dhe t& holla, apo qé& lejojné derdhjen e
betonit lirisht nga njé& lartési mé e madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit ndérpritet, betoni nuk duhet né asnj& ményré & lejohet & formojé skaje apo ané, por duhet t&
ndalohet dhe t¢ forcohet miré né njé ndalesé t& ndértuar posagérisht dhe t& formuar miré per t& krijuar njé
bashkim konstruktiv efikas, q& &shté né pérgjithsi, né qoshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni dhe
projekti i fugave t& tilla, duhet t& aprovohen nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Menjéher€ para se t€ hidhet betoni tjetér, siperfaqet e t& gjitha fugave duhet t& kontrollohen, t& pastrohen me furgé
dhe t lahen me llag té pastér.Eshté e kshillueshme q€ ashpérsia e betonit t& jeté arritur kur ngjyra béhet gri
dhe t& mos lihet derisa t& forcohet.

Para se betoni t& hidhet né ose kundrejt nj& gérmimi, ky gérmim duhet t& jeté i forcuar dhe pa ujé t& rrjedhshém apo
t¢€ ndenjur, vaj dhe léndé t& démshme. Balta ¢ qullét dhe materialet t& tjera dhe né rast gérmim gurésh,
copéza dhe thérmija do t& higen. Gropa duhet t& Jet€ e qullét por jo e lagur dhe duhet t& ndérmerren masa
paraprake pér t& parandaluar ujérat néntokésore Q€ t& démtojné betonin e pa hedhur ose té shkaktojng
lévizjen e betonit.

Aty ku &sht€ ¢ nevojshme apo e kérkuar nga Mbikéqyrési i Punimeve, betoni duhet t& vibrohet gjaté hedhjes me
vibratoré t& brendsh&m, t& afté per t& prodhuar vibrime jo mé pak se 5000 cikle pér minuté. Sipérmarrési
duhet té tregojé kujdes pér t& shmangur kontaktin midis vibratoréve dhe pérforeimit; dhe t& evitojé vegimin e
inerteve nga vibrimi i tepért. Vibratorét duhet t&vendosen vertikalisht ng beton 500 mm larg dhe & térhigen
gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin mé né sipérfaqe. N.q.s, né vazhdim, shtypja éshté aplikuar jashts
armaturés, duhet (€ kihet kujdes i madh q& t& shmanget démtimi i betonarmesg.

Kur betoni vendoset né ndalesa horizontale ose t& pjerréta t& kalimit & ujit, kjo e fundit duhet t& zhvendoset duke i
l&né vendin betonit q& duhet té ngjeshet né njé nivel pak mé t& larté s& fundi i ndalesés sé ujit para se t&

+ Iéshohet uji pér t& siguruar ngjeshje t& ploté t& betonit rreth ndalesés s& ujit.

5¢4 Betonim ne kohé té nxehté

Sipérmarrési duhet té tregojé kujdes gjaté motit t& nxehté pér 8 parandaluar carjen apo-plasaritjen e betonit. Aty ku
&shi€ e realizueshme. Sipérmarrési duhet t& marré masa g€ betoni t& hidhet né méngjes ose natén voneé.

Sipérmarrési duhet t& kets kujdes & vegani¢ per kérkesat esspegifivara kétu pér kujdesin.Kallépet duhet t& mbulohen
nga ekspozimi direkt /né diell si para vendosjes| S€/ betonit, ‘ashtu cdhe gjate hedhjes |dhe
vendosjes.Sipérmarrési duhet t& marré masa t& pérshtatshme pér 18 siguruar q& armimi dhe hedhja e masés
pér tu betonuar &ht& mbajtur né temperaturat mé t& uléta t& zbatueshme,

5.4 Kujdesi pér betonin

Vetém néqofi€se éshté pércaktuar apo urdhéruar ndryshe nga Mbikéqyrésii Punimeve, t& gjitha betonet dosté ndigen
me kujdes si mé poshté:

1. Sipérfage betoni horizontale: do t& mbahet le lagét vashdimisht pér t¢ pakten 7-dite pas hedhjes. Ato do t&
mbulohen me materiale ujé mbajtés si thasé kerpi, pélhurg, rérs e pastdr ose rrogos 0se metoda t& tjiera t€
- miratuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.

2. Sipérfage vertikale: do t& kujdesen fillimisht duke 1&n& armaturat né vend pa 1€vizur, duke varur p&lhuré ose
thasé kérpi mbi sipérfagen ¢ pérfunduar dhe duke e mbajtur vazhdimisht t& lagét ose duke e mbuluar me
plasmas.

5.5 Hekuri i armimit

Shufrat e armimit duhet t& kthehen sipas masave dhe dimensioneve t& vizatimeve, dhe né pérputhje t& ploté me
rregulloren, e rishikuar sé fundi te ASTM, shénimi A-615 me titullin “Specifikimet pér shufrat e hekurit pér
betonarme”. Ato duhet t& pérkulen né pérputhje me vizatimet e ASTM A-305, Celik 3 me sigma t&
rrjedhshmérisg 250 kg/em?.

Page 8 of 13



Hekuri i armimit duhet & jeté pa njolla, ndryshk, mbeturina t& mullijve, bojéra, vajra, graso, dherave ngjitése ose
ndonjé material tjetér q¢ mund t& démtoje lidhjen midis betonit dhe armimit ose q¢ mund t& shkaktojé
korrozion t& armimit ose shpérbérje t& betonit. Cimento pér suva nuk duhet t& lejohet. As madhésia dhe as
gjatésia e shufrave nuk duhet t& jené mé pak se madhésia ose gjatésia e treguar né vizatime.

Shufrat duhet t& pérkulen gjithmoné né t& ftoht&. Shufrat e pérkulura jo si¢ duhet do t& pérdoren vetém nése mjetet e
pérdorura pér drejtimin dhe ripérkuljen t& jené € tilla qé& t& mos démtojé materialin. Asnjé armim nuk do t&
pérkulet n¢ pozita pune pa aprovimin e Mbikéqyrésit t& Punimeve, nése &shté ngulur né betonin e forcuar.
Rrezja e brendshme e pérkuljeve nuk duhet t& jet€ mé e vogél se dyfishi i diametrit t& shufrave pér hekur té
buté dhe trefishi i diametrit t& shufrés pér hekur shumé elastik.

Armimi duhet t& béhet me shumé kujdes dhe t& mbahet nga paisjet e miratuara né pozicionin e paraqitur né skica.
Shufrat & jang parashikuar t& jen& n& kontakt duhet t& lidhen s& bashku me siguri t€ larté né t& gjitha pikat e
kryqézimit me tel t& kalitur hekuri t& buté me diametér No.16. Kordonat lidhes dhe t& tjerét si kéto duhet t&
lidhen fort me shufrat me t& cilat Jjang parashikuar t& jen& né kontakt dhe pérveg késaj duhet t& lidhen né&
meényré t€ sigurté me tel. Menjéheré para betonimit, armimi duhet t& kontrollohet pér saktési vendosjeje dhe
pastértie dhe do t€ korigjohet nése &sht e nevojshme.

Spesorét duhet t& jené prej llaci me ¢imento dhe rére 1:2 ose materiale t& tjera t& miratuara nga Mbikéqyrési i
Punimeve.

Sipérmarrési duhet t& pérshtasé masa efektive per 1€ siguruar g€ pérforcimi t& géndrojé i palévizur gjat& forcimit t&
masés sé hedhur dhe vendosjes sé betonit.

Né soletat ¢ dhéna me dy ose me shumé shtresa pérforcimi, shtresat paralele t& hekurit duhet t& mbéshteten né
pozicion me ndihmén e mbajtéseve prej hekuri. Spesorét vendosen né ¢do mbajtése pér t& mbéshtetur
shtresat e armimit nga forcimi ose armatura.

Pérveg se kur tregohet ndryshe né skica, gjatésia e nyjeve bashkuese duhet t& jeté& jo mé pak se 40 heré e diametrit t&
shufrés me diametér mé t& madh.

Armimiet e ndértuara kur shtrohen pérbri seksioneve té tjera t& armimit ose kur xhuntohen, duhet t& kené njé
minimum xhuntimi prej 300mm pér shufrat kryesore dhe 150 mm pér shufrat e térthorta. Pérdorimi i
mbeturinave t& prera nuk do t& lejohet.

Pérveg se kur éshté specifivar apo treguar ndryshe né skica, mbulimi i betonit né pérforcimin mé t& afért dike
pérjashtuar suvané ose punime té tjera dekorative dhe forcim betoni, do té jeté si mé poshté:

1. Pér puné t& jashtme dhe pér puné né sip&rfage toke dhe né struktura ujémbajtése -50mm
2. Pér puné i€ brendéshme né struktura joujémbajtése:
a) pér traré dhe kolona-50mm né hekurin kryesor dhe né asnj€ vend mé pak se 40mm n&
shufrén mé afér murit t& jashtém
b) pér forcimin e soletave-25mm pér té/gjitha shufrat ose diametri i/shufrés mé t& madhe,
ciladogofté mé e madhja.

Prerja, pérkulja dhe vendosja e armimit do t& Jet€ pjese e punés brenda g¢mimit njési t8 vendosura né Oferten e
tenderit pér armimin e hekurit t& furnizudr dhe t& VEn&se puné,

Projektimi i armimit nga puna qé &shté duke u realizuar ose-e roalizuar tashmé, nuk do t€ kthehet né pozicionin-e
sakté vetém né rast se &shté miratuar nga Mbikégyrési i/ Punimeve ‘dhefdo t& mbrohet nga deformimi ose
démtime t& tjera: Saldimi i shufrave t& pérforcuara me pérjashtim t& rasteve t& shufrave t& fabrikuara me

- saldim nuk do t& lejohet. Shufrat ¢ pérforcuara té ekspozuara pér shtesa t& ardhshme, do t& mbrohen nga
korrozioni dhe rrezige t& tjera.
V.3 F V. bordure#ruge e parafabrikuar Ne Kete ¢mim perfshihet teresia e punimeve ge lidhet me realizimin
¢ bordurave te trotuarit me prerje terthore 20x30 cm te parapergatitura sipas' profileve terthore dhene ne
projekt.Ne kete ¢mim perfshihen pergatitja ose blerja e bordurave te betonit me L=1ml M-250 , parafabrikat
» transportin e tyre dhe vendosjen ne veper, inkastrimi i tyrene beton, berja e fugave, mbushja e tyre me Ilag
¢imentoje si dhe ¢do gje tjeter qe lidhet me kete proges.Ky ¢mim i referohet 1ml bordure parafabrikat me
prerje terthore 20x30 cm te vendosur ne object sipas projektit.

V.4 F.V. bordure pemesh e parafabrikuar Ne kete ¢mim perfshihet teresia e punimeve ge lidhet me realizimin e
bordurave ne kufizimin e gropave te pemeve dekorative, me prerje terthore 10x20 cm te parapergatitura
sipas profileve terthore dhene ne projekt.Ne kete ¢mim perfshihen pergatitja ose blerja e bordurave te betonit
me L=1ml M-250 , parafabrikat , transportin e tyre dhe vendosjen ne veper, inkastrimi i tyre ne beton, berja
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e fugave, mbushja e tyre me llag cimentoje si dhe ¢do gje tjeter ge lidhet me kete proges.Ky ¢mim i referohet
1ml bordure parafabrikat me prerje terthore 10x20 cm te vendosur ne trotuar, sipas projektit.

5.6 Kallépet ose armaturat

Armaturat ose kallépet duhet t& jeng né pérshtatje me profilet, linjat dhe dimensionet e betonimit t& pércaktuara né
skica, té fiksuara apo té mbéshtetura me pyka apo mjete t& ngjashme pér t& lejuar g€ ngarkimi t& jeté i lehté
dhe format t& l&vizen pa démtime dhe pa goditje né vendin e punés.

Furnizimi, fiksimi dhe l&vizja e kallépeve duhet & jet& pjesé e punés brenda ¢mimit njési t& paraqitur ng Ofertén e
tenderit pér kategori t& ndryshme t& betonit t& furnizuar dhe t& hedhur n& pung.

Kallépi duhet t& ndértohet me vija q& mbyllen lehtésisht pér largimin e ujit, materialeve t& démshme dhe pér géllime
inspektimi, si dhe me lidhésa pér t& lehtésuar shképutien pa démtuar betonin. T& gjitha mbéshtetéset
vertikale duhet té jeng t& vendosura né ményré té till qé¢ mund t€ ulen dhe kallépi t& shképutet lehté né
goditje apo shképutje.Kallépe pér trarét duhet t& montohen me nj€ pjesé ngritése 6mm pér cdo 3m shtrirje.

Metodat e fiksimit t& kallépit n& faqe t& ekspozuara t& betonit nuk duhet t& pérfshijné ndonjé lloj fiksusi né beton né
meényré qé t€ kemi sipérfaqe t& sheshté betoni. Asnjé bulon, tel apo ndonjé mjet tjetér t& pérdorur pér qéllime
fiksimi t& kallépeve apo armimit nuk duhet t& pérdoret né betonim i cili do t& jeté i papérshkueshém nga uji.
Lidhjet e pérhershme metalike dhe spesorét nuk duhet t& keng pjese t& tyre fiksuse si t& pérhershme.Brenda
50 mm t€ sipérfages s& pérfunduar t& betonit, dhe ndonje vrimé e 1éné né faget e betonit, e packspozuar
duhet q& t& mbyllet p&rmes nj& suvatimi me llag ¢imento t& forts 1:2.

Njé tolerancé prej 3mm né rritje né nivel do t& lejohet né ngritjen e kallépit i cili duhet t& jetg i forté, rigjid
pérkundrejt betoneve t& lagét, vibrimeve dhe ngarkesave t& ndértimit dhe duhet t& mbetet né pérshtatje té
ploté me skicén dhe nivelin e pranuar pérpara betonimit. Ajo duhet t& jeté si¢ duhet i papérshkueshém nga
uji g€ t€ sigurojé qé nuk do t& ndodhin “disekuilibra” ose largimin e llagit pér né bashkimet, ose t& 1&ngut
nga betoni.

T¢ gjitha geshet e jashtme t& betonit ge nuk jané vendosur pérgjithmoné né toké duhet t’u jepet 18mm kanal, pérveg
aty ku tregohet ndryshe né vizatimet.

Tubat, tubat fleksib&l (pér linjat elektrike) dhe mjetet ¢ tjera pér fiksimin dhe konet ose t& tjera pajisje pér formimin e
vrimave, kanaleve, ullugeve etj, duhet g& t& fiksohen n& ményré rigjide ne armaturat dhe aprovimi i Mbikgyresit te
Punimeve do te kerkohet perpara.

Druri (dé€rrasa) i armaturave nuk duhet t& deformohen kur t& lagen.Pér sipérfage t& paekspozuara dhe punime jo fine,
mund t€ pérdoret dérrasé armature ¢ palémuar. N& t& gjitha rastet e tjera sipérfagja né kontakt me betonet duhet t& jeté
¢ lémuar (zduguar).Druri duhet t& jet& i stazhionuar miré, pa nyje, t€ gara, vrima t€ vjetra gozhdash dhe gjéra t&
ngjashme dhe pa material tjetér t€ huaj t& ngjitur né t&.

KANALIZIMI | UTERAVE TF ZEZA DHE BARDHA
6.1 Té pérgjithshme

Tubate PVC-se PER KANALIZIMET jang logaritur pér ngarkesa t rénda, t&.brinjuar,ose HDPE-100 me SDR -4
Shi percaktimet ne project dhe preventiv

Tubat do t& furnizohen né komplet sé bashku me bashkuesit dhe shtesa tétjera téfievojshme

Kanalet e tubacioneve, shtratimi dhe mbulimi jané pérshkruar né kapitujt.etjeré.

Pérvegse modifikuar ose shtruar si kétu, ta gjitha tubat PVC do t& plotésojné standarted kombétare dhe
ndérkombétare.

Cdo tub duhet t& keté t&shénuar ne té njéjtén ményrz€ permanente t& dhénat mé poshté:

Datén e prodhimit

Emrin e prodhuesit

Shénimi duhet té jeté i trupgzuar né tub ose i shkraar me boj€ rezistente ndaj ujit.

6.2 Shtrimi ng kanal
NE pérgjithési, tubacionet e PVC-sé shtrohen n& kanale, né varési t¢ kushteve klimatike dhe t& tokés né njé thellési
e cila jepet né projekt(N& profilin gjatésor dhe térhor)

Karakteristikat gjelogjike 1€ tokés dhe ngarkesa e trafikut ndikojné né dimensionet e kanalit t& tubit dhe ndikojné
gjithashtu né kapacitetin e ngarkesés qé mban tubi vets.
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Gjergsia e tabanit t& kanalit, kushtézohet nga diametri i jashtém i tubacionit si dhe nga domosdoshméria e krijimit t&
njé hapesire pune t& dystuar (hapésira minimale e punés ). Duke ju pérmbajtur t& dhénave t&
sipérpérmendura té gjatésise h dhe gjerésise, fundi i gropés duhet (€ krijojé kushtet optimale, qé& linja t&
mbivendoset né t& gjithé gjatésing e saj. Mbishtresézimet duhet t¢ ndahen mundésisht né ményré té
barabartg, duke eliminuar késhtu presionin e ushtruar prej tyre.

Tabani i kanalit nuk duhet t& jet& i shkriftézuar. Nése ky taban &shté i shkriftézuar, atéhere duhet q& pérpara
vendosjes, ai t& dystohet, shtypet ose t& mbulohet me nj¢ shtresé t& posagme. Edhe sipérfaqet e shkriftézuara,
por jo t& forta duhet t& ngjeshen.

Néqofigse kemi t& b&jmé me sipérfaqe shkémbore ose gurore duhet q¢ fundi i kanalizimit t& ngrihet t& paktén 0.15 m
dhe sipérfagja t& mbulohet me njé shtresé pa guré (shih Projektin). Ké&saj mund ti shtrohet réré, zhavorr i
imé&t ose toké e pastér dhe masa e krijuar ngjeshet.

Thellésia minimale e shtrimit zakonisht diktohet nga intersektimet me tubacioneve komunale ekzistuese (t8 wit t&
rjetit Elektrik, telefonik, t& ujrave t& shiut etj). N& rrugst me trafik t& réndé nuk rekomandohet q& tubat t&
shtrohen me mbulim mé t& voggl se 1.0 m. N& raste & tilla mund t& propozohet njé veshje me beton.

Thellésia e lejuar e hapjes sé seksionit t& kanalit Jjepet né projekt.

Duhet béré kujdes q& fundi i kanalit ku do t& shtrohen tubat t& jeté i rrafshét, pa guré dhe mjaft i forté. Né qofis se né
gérmimin me eskavator kjo nuk sigurohet, atéhere 20 cm-at e fundit duhen gérmuar me krah.

Kérkesat ¢ méposhtme jane bazé dhe duhen marré parasysh nése duam t& shtrijmé tubat PVC né& pérputhje me
standartet;

- pérdorimi i njé stafi té specializuar

- pajisja e mjaftueshme me mjete adekuate shtresuese
- mbikqyrje e vazhdueshme

- pranim 1 rregullt deri né testin e sterilizimit

- pérpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi

Vetém nése ka pérputhje me kéto kérkesa bazé tubacioni i instaluar do (& funksionojé né ményré perfekte pér aq
kohg sa &shté parashikuar.

6.3 Mijetet shtruese té tubacionit dhe pérdorimiisakt&i tyre

Mjetet e pérmendura mé posht& duhet & jené né njé numer t& mjaftueshém né kantier

Veglat TYTON, lubrifikante, mjete prerés.

Vegla TYTON pérdoret pér pastrimin e gotave, dhe kontrollimin pér mbéshtetjen si duhet t& gominés TYTON pas
gotes.

Lubrifikant per TYTON dhe lidhje standarte.

Mjete prerés.

Pér prerjen e tubave prej PVC-je, disqe abrazive prerés jané parési mé té pérshtatshmit.

Prerés me gur zmeril dhe flet sharré mund t& p&rdoren

6.4 Instruksionet e montimit

Hapat g€ duhen bérg pérpara montimit:

Futni gomin€n brenda né gots né menyré té tillg gé pjesa eforte e gomings t€ qéndrojé & mbéshtetur n& ményré t&
qéndrueshme. Shtypeni gominén miré derisa t& bindeni qé€shte pérshtatur plotésisht.

Vendosja e gominés. mund t€ Iehiésohet népérmjet shtypjes s& saj.n¢ dy-pika dhe duke e shtypur mé pas né t&udy
anét. Kufiri i brendshém mbrojtés nuk duhet t& dale nga pjesa mbrojtése e gotés.

Kujdes n€ transportimin dhe l&vizjen ¢ tubave, sepse mund t& shkaktohen plasaritje t& padukshme.

Tubat prodhohen né gjatési 6.0m (mund t& bhen edhe porosi t& veganta), Mund & priten kudo, midis bordurave, me
sharra t€ zakonshme druri (dore ose mekanike, por Jo.me sharré zinxhir). Buza e protjes pastrohet me [imé
druri ose vegla té tjera ferruese.

Shtrimi fillon nga pika mé e ulét. Kupa &shté miré t& vihet ng drejtimin ngjit€s (Sipér). Buza e tubit dhe kupés duhen
pastruar me kujdes. Mbas késaj guarnicioni special gome vendoset né& thellimin e dyt€ midis bordurave
(numéruar nga buza e gypit). Duhet kontrolluar q& guarnicioni t€ keté z&n& vend miré né thellim dhe t& mos
jeté& pérdredhur,

Mbas késaj sipérfaqja e brendéshme e kupés lyhet me sapun ose me 1&ndét e tjera t& zakonshme, mandej tubi shtyhet
brenda kupés me veglat e zakonshme, derisa t& takojg. Nuk duhet térhequr mbrapsht fundji i tubit..

6.5 Gérmimi dhe mbushja né shkémb
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Gérmimi dhe mbushja e instalimeve t¢ kanalizimeve do t& jeng si¢ jang specifikuar né Seksionin 2 (Gérmime dhe
Punime Dheu) dhe seksionin 3 (Mbushjet dhe Mbulimet) té kétyre specifikimeve teknike.

6.6 Ndértimi i pusetave

Sipérmarrési do t& ndértoje pusetén né pozicionet dhe dimensionet e treguara né projektin e Kontratés, ose si¢
udh&zohet nga Mbikqyrési i Punimeve.

Pusetat do & lejojn& hyrje pér t& béré inspektimin dhe pastrimin e kanaleve dhe do t& jené vendosur n& pika ku ka
ndryshim té drejtimeve, ndryshime t& madhésise sé tubave, ndryshime t& pérnjeheréshme t& pjerrésisé.

Muret ¢ pusetave do t& ndértohen me tulla argjile t& pjekura miré t& markés M 75 ose nga pllaka betoni t&
parapérgatitura me raportin 1:2 ¢imento / réré me bashkim me llag ¢imento, si¢ tregohet né vizatimet .

Gjaté gjithe gjatésise s€ pusetés do t& ndértohet njé kanal sipas aksit t& tubacionit t& kanalizimit pér t& pércjellé ujérat
¢ zeza nga njé tubacion kanalizimi tek tjetri pa ndérprerje t& prurjes.

Gjaté nd&rtimit t€ pusetés do t€ fiksohen né muret e saj shkallé prej hekuri t& galvanizuar me gjerési vertikale dhe
horizontale prej 300 mm. Hapja ¢ vrimave né mure mbas ndértimit nuk do t& lejohet.

Pasi hapet gropa e pusetés, toka duhet t& pérgatitet né ményré qé té sigurojé themele t& pérshtatéshme. Pér kété arsye
toka posht€ bazamentit t& pusetés do t& kompakt&sohet. N.q.s toka ekzistuese nuk siguron nj& bazament t&
pérshtatshém atéhere do t& pérdoret zhavorr dhe/ose beton M — 200.

Pjesa e poshtéme e pusetés &sht& zakonisht prej betoni, me pjerrési drejt njé kanali t& hapur qé&shté zgjatje e
kanalizimit me t&€ ulét.Ky kanal duhet t& jet& i pércaktuar shumé miré dhe me thellési t& mjaftueshme né
ményré gé t& parandalojé derdhjet e kanalizimeve t& pérhapen mbi fundin e pusetés. Pjesa e brendéshme e
pusetés duhet t& suvatohet me suva 1:2 gimento / réré.

Zona pérreth pusetes nuk mund t& mbushet menjéheré pasi puna pér mbushjen duhet t& behet kur suvaja t& jeté
pérfunduar.N.q.s puseta &shté ndértuar né njé rrugé t& pambaruar korniza e hekurit dhe kapaku mbulues nuk
vendosenné puscté, ndérsa njé pllaké geliku vendoset sipér pusetés derisa rruga té asfaltohet.

Kapakét.e pusetave dhe t& puseve né rrugé do t& jené prej beton arme. Kapakét dhe kornizat do t& parashikohen sipas
hapésirés drité t& pusetés si¢ 8shté treguar né vizatime.

Kapakét do i€ vendosen né nivelin dhe pjerrésing pérfundimtare t& sipérfages sé& rrugés, né rrugét me asfalt, 20 mm
mé lart n€ rrugét e shtruara me makadam dhe 50 mmymé lart né rrugét e pashtruara. Né sipsrfaqet e hapura
dhe fushat kapaku do t€ jeté 500 mm mbi zonén rrethuese, ose si¢ pércaktohet nga vizatimet ose udhézimet e
Mbikéqyresit t&€ Punimeve.

6.7 Derdhjet e ujérave té zeza

Vendndodhja dhe kuota e shkarkimit t& ujérave t8 zeza do t¢ jeté sic tregohet ne vizatimet pérkatése ose si¢
udhézohet nga Mbiké&qyrési i Punimeve.

PUNIME NE SHTRESA

Shtresa si pllaka veteshternguese , asfaltobcton, cakell,rere te zbatohen sipas te dhenave te projektit dhe te kushteve
teknike te zbatimit. Te gjithe shiresat te ngjeshen merrul vibrues ne lageshti normale . Pllakat veteshterguese
Jane te cilesise mire m-250. Ndertuesi i paraqet finvestitorit dfic Bashkise minimumi fre lloje pllakalte €ilet
vendosin per vendosjen ne object . Asfaltimi te behet ne kohe te mire , temperatyre mbi 8 grade celcius e pa
shi.

-Shtresat ne rruge fillojne pasi te kene perfunduar se ndertuari sipas projektit profilat rethore e gjatesor ,kunetaldhe
bordure e rruges. '

-Shtresa baze cakell t-15 em do fe ndertohet me cakell te trashe me permasa 35-80 mm. Materialimerret ne kovo te
percaktuara ne project. Materiali lidhes eshte rera.

-Shtresa stabilizant cakell I imet 0-35 mm . Edhe kjo shirese do te ndertohet sipas kerkesave te projektit [e te
kritereve e standarteve te KTZ E KTP.

-Perhapja e cakellit behet me makineri Grejder ,ngjeshja betet me rul 12 ton me 10-15 kalime ne shtresen t-15 cm
dhe 8-10 kalime ne shtresen m t-10 cm.

-Shtresa binder x cm dhe asfaltbeton (konsumuese) xem ndertohet pas perfundimit totalisht te shtresave te cakellit .
Para fillimit te shtresave sperkatet siperfaqjq e cakellit me bitum me 0,5 1/m2 me autobitumatrice.

-Asfaltobetoni porosite dhe ne fabrikat e prodhimit sipas kerkesave dhe cilesise se kerkuar ne projektin e zbatimit.
Furnizimi shogerohet me certifikaten e cilesis. Ngjeshja realizohet me rul vibrues sic u pershkrua ne
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realizimin e shtresave te mesiperme. Temperatura asfaltobetonit gjate kohes se shtrimit nuk duhet te jet me e
voge se 150 grade.Asfaltimi te behet ne kohe te mire , temperatyre mbi 8 grade celcius ¢ pa shi.

NDRIQIMI I RRUGEVE

Ky projekt konsiston ne permiresimin e ndrigimit te qytetit ne rruget ne te cilat ka ndricim dhe per ndri¢imin e
rrugeve te tjera.

Ne rruget ne te cilat per momentin jane te ndriguara do te zevendesohen me shtylla te reja te llojit PEGASO me
lartesi 6 m. Per te pasur nje ndricim sa me te mire shtyllat e reja PEGASO do te vendesohen ne distance nga
njera-tjetra rreth 30 m. Ndriguesi i ketyre shtyllave do te jete 150 W. Meqenese rrjeti elektrik ne keto rruge
eshte i shtrire do te hapen gropa per vendosjen dhe shtimin e shtyllave dhe pusetave perkatese te llogaritura
ne baze te shtyllave ekzistuese.

Gropat qe do te hapen do te jene 1x1x1.5 m ku do te montohen shtyllat e reja PEGASO si dhe do te realizohen
pusetat elektrike te cilat do te kene permasat 40x40x40 cm qe do te sherbeje per realizimin e lidhjeve
elektrike te rrjetit te shtylles se ndrigimit me ane te kabellit 2x1.5 mm?.

Cdo pusete elektrike do te kete tokezuesin e vet ne menyre qe te behet tokezimi i ¢do shtylle ne puseten elektrike
perkatese.

Per linjat elektrike do te perdoret kabell elektrik 5x25 mm?* , tub PVC ®= 90 mm per shtrirjen e kabellit elektrik ne
trotuar dhe tub geliku ®= 110 mm per shtrirjen e kabellit elektrik ne pjeset ku ka rruge dhe ne ato pjese ku
merret linja elektrike nga kabina elektrike deri ne distancen e shrtirjes se kabellit.

Ne rruget ku do te vendesen shtyllat metalike me lartesi 9 m do te hapen kanale per shtrirjen e kabellit elektrike
0.6x0.4m sa gjatesia e kanalit. Ndricuesi i shtyllave metalike 9 m do te jete 250 W.

Distanca e vendosjes se shtyllave metalike do te jete rreth 40 m njera nga tjetra e cila konsiderohet nje distance e
mjaftueshme per nje ndricim te mire. Cdo linje elektrike qe del nga kabina elektrike do te kete panel matje,
automat matje 4 polar 160 A, leshues magnetic 100 A, dhe fotovoltaik, gjithashtu ¢do shtylle do te do te kete
ilimitator 16 A dhe kapikorda ®= 6 mm . Ne pjeset ku kalojne linjat trofuari dhe rruga do te Kthehen. ne
gjendjen e mepareshme.

Element te detajuar ne lloj dhe sasi per ¢do ze punimi do ti gjeni tek Manualet e ndertimit(Analizat teknike) te
miratuara nga Keshilli i Ministrave. Per nr e analizes referojuni preventivit tehartuar nga Projektuesi.

PRQJEﬁTUESI

g.Ramadan Muﬁ
\ ‘
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